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Sposób obliczania powierzchni wycinków konturów klasyfikacyjnych
w działce oraz przyrząd do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób obliczania powierzchni wycinków konturów klasyfikacyjnych w dział¬
ce o kształcie trapezu i przyrząd do stosowania tego sposobu.

Znany jest sposób obliczania powierzchni wycinków konturów klasyfikacyjnych polegający na tym, że
oblicza się powierzchnie poszczególnych wycinków w granicy działki, a następnie się je sumuje. Różnicę między
uzyskaną w ten sposób sumą a znaną powierzchnią całej działki rozdziela się proporcjonalnie do wielkości
powierzchni poszczególnych wycinków. Do obliczania powierzchni stosuje się przyrządy takie jak na przykład
cyrkiel odmierzacz i podziałka transwersalna, planimetr harfowy lub biegunowy.

Stosowany sposób nu szereg wad i niedogodności polegających na tym, że koniecznejest rachunkowe lub
pizy pomocy przyrządów obliczanie wielkości powierzchni poszczególnych wycinków w działce oraz praco¬
chłonne wyrównanie obliczonych powierzchni wycinków, do wielkości dającej w sumie powierzchnię całej
działki.

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych wad i niedogodności poprzez zastosowanie sposobu obliczania
powierzchni wycinków konturów klasyfikacyjnych w działce o kształcie trapezu, polegającego na tym, że wycin¬
ki oblicza się wykorzystując proporcjonalność ich powierzchni do długości mierzonych w miejscu przecięcia
środkowej trapezu, będącej średnią arytmetyczną dwóch boków równoległych z granicami konturów klasyfika¬
cyjnych. Zadanie techniczne prowadzące do osiągnięcia tego celu polega na opracowaniu sposobu i przyrządu,
dających gotowe odczyty powierzchni wycinków, których suma jest równa powierzchni całej działki.

Cel ten został osiągnięty przez opracowanie sposobu opartego o zasadę proporcjonalności powierzchni
wycinków konturów klasyfikacyjnych w działce o kształcie trapezu do odpowiednich długości środkowej tra¬
pezu, zawartych w granicach tych konturów oraz w oparciu o zasadę, iż pęk prostych odcina na dwóch poprzecz¬
nych, równoległych odcinki proporcjonalne.

Sposób według wynalazku polega na tym, że przeprowadza się przez oba końce środkowej trapezu i przez
wszystkie miejsca przecięcia granic konturów klasyfikacyjnych z tą środkową pęk półprostych wychodzących
z jednego punktu, a następnie równolegle do środkowej trapezu ustawia się podziałkę milimetrową tak, by
odczyt w milimetrach odpowiadał powierzchni trapezu w arach, zaś długość ta była objęta półprostymi między
którymi zawarta jest środkowa trapezu.

Przyrząd do stosowania tego sposobu składa się z prostokątnej płyty z przeźroczystego tworzywa na
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której są dwie linie półproste, tworzące kąt ostry oraz szereg wzajemnie równoległych linii, prostopadłych do
dwusiecznej tego kąta, przy czym w wierzchołku kąta osadzona jest obrotowo listwa z tworzywa przeźroczys¬
tego mająca linię wskaźnikową, która przy przesunięciach tworzy pęk półprostych przechodzących przez ten
wierzchołek. Częścią składową przyrządu jest linijka milimetrowa nie związana z nim na stałe.

Powierzchnie wycinków konturów klasyfikacyjnych oblicza się w ten sposób, że na mapie ustawia się
przyrząd tak, aby obie linie półproste objęły środkową trapezu, zaś linie pionowe były do niej równoległe.
Następnie równolegle do linii pionowych ustawia się podziałkę milimetrową tak, by odczyt w milimetrach
odpowiadał powierzchni trapezu warach, zaś długość ta była objęta półprostymi między którymi zawarta jest
środkowa trapezu. Przy takim ustawieniu przyrządu przesuwamy listwę tak, by linia wskaźnikowa kolejno
przeszła przez punkty przecięcia granic konturów klasyfikacyjnych ze środkową trapezu, odczytując na podział-
ce milimetrowej sumy powierzchni wycinków klasyfikacyjnych liczone od początku podziałki. Po przeprowadze¬
niu rachunku liczbowego, polegającego na odejmowaniu przy kolejnym odczycie wielkości z poprzedniego od¬
czytu uzyskujemy powierzchnie poszczególnych wycinków konturów klasyfikacyjnych w działce.

Zaletą rozwiązania według wynalazku jest wyeliminowanie rachunkowego, lub za pomocą przyrządów
obliczania wielkości powierzchni poszczególnych wycinków w działce oraz pracochłonnego wyrównywania obli¬
czonych powierzchni wycinków do wielkości dającej w sumie powierzchnię całej działki.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 preedsta-
wia przyrząd w widoku z góry.

Przyrząd według wynalazku składa się z prostokątnej płyty 1 z przeźroczystego tworzywa, na której są
dwie linie półproste 2 tworzące kąt ostry oraz szereg wzajemnie równoległych linii 3 prostopadłych do dwusiecz¬
nej tego kąta, przy czym w wierzchołku kąta 4 osadzona jest obrotowo listwa 5 z tworzywa przeźroczystego,
mająca wykreśloną linię wskaźnikową 6 przechodzącą przez ten wierzchołek. Częścią składową przyrządu jest
linijka milimetrowa 7 nie związana z nim na stałe.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób obliczania powierzchni wycinków konturów klasyfikacyjnych w działce o kształcie trapezu,
znamienny tym, że przeprowadza się przez oba końce środkowej trapezu i przez wszystkie miejsca przecięcia
granic konturów klasyfikacyjnych z tą środkową pęk półprostych wychodzących z jednego punktu, a następnie
równolegle do środkowej trapezu ustawia się podziałkę milimetrową tak, by odczyt w milimetrach odpowiadał
powierzchni trapezu warach, zaś długość ta była objęta półprostymi, między którymi zawarta jest środkowa
trapezu.

2. Przyrząd do stosowania sposobu według zastrz. 1, znamienny tym, że stanowi go prostokątna płyta (1)
z przeźroczystego tworzywa,na której są dwie linie półproste (2), tworzące kąt ostry oraz szereg wzajemnie
równoległych linii (3) prostopadłych do dwusiecznej tego kąta, przy czym w wierzchołku kąta (4) osadzona jest
obrotowo listwa (5) z tworzywa przeźroczystego, mająca wykreśloną linię wskaźnikową (6) przechodzącą przez
ten wierzchołek, poza tym częścią składową przyrządu jest linijka milimetrowa (7) nie związana z nim na stałe.
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